отчетности  на 1 июля 2021 года

4

2.1 Раскрытие информации о влиянии изменения классификации статей отчета

При формировании отчета по форме 0409806 «Бухгалтерский баланс (публикуемая форма)» за 2 квартал 2021

года Банк, используя принцип приоритета экономической сущности  осуществленных операций над их юридической

формой, осуществил реклассификацию  отдельных статей бухгалтерского баланса.

Согласно экономическому содержанию операций сумма обеспечительного платежа, размещенного на счете в

банке-резиденте в соответствии с требованиями международных платежных систем, для осуществления расчетов с

использованием банковских карт реклассифицирована из статьи «Чистая ссудная задолженность, оцениваемая по

амортизированной стоимости» в статью «Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через

прибыль или убыток».

Резерв на возможные потери под начисленные комиссии за выдачу банковских гарантий в размере 5 тысяч

рублей реклассифицирован из статьи «Прочие активы» в статью «Прочие обязательства».
 Данные за 30 июня

2021 года до
реклассификации

Эффект

реклассификации

Значение после

реклассификации

Активы

Финансовые активы, оцениваемые по справедливой

стоимости через прибыль или убыток 13 139 7 015 20 154

Чистая ссудная задолженность, оцениваемая по

амортизированной стоимости 4 225 009 (7 015) 4 217 994

Прочие активы 64 185 5 64 190

Пассивы

Прочие обязательства 297 433 5 297 438

В соответствии с вступлением в силу Указания №5456-У от 12.05.2020г. «О внесении изменений в указание

БР от 08.10.2018г. №4927-У «О перечне, формах и порядке составления и представления форм отчетности

кредитных организаций в ЦБ РФ» при формировании отчета по форме 0409807 «Отчет о финансовых результатах за

1 полугодие 2020года Банк, осуществил изменение в представлении данных. Расходы по налогам и сборам (кроме

налога на прибыль) отражены в составе статьи «Операционные расходы».
 Данные за 1

полугодие 2020 года
до изменения

Эффект внесенных

изменений

Значение после

изменений

Операционные расходы 82 645 2 745 85 390

Прибыль (убыток) до налогообложения  211 142 (2 745) 208 397

Возмещение (расход) по налогам 63 445 (2 745) 60 700

3. СОПРОВОДИТЕЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ К СТАТЬЯМ БУХГАЛТЕРСКОГО БАЛАНСА

3.1 Денежные средства и их эквиваленты

 30 июня 2021 31декабря 2020

Наличные денежные средства 164 180 97 885

Денежные средства на счетах в Банке России  (кроме обязательных

резервов)

16 869 19 830

Корреспондентские счета в кредитных организациях: 44 098 149 147

  -  Российской Федерации 44 098 149 147

 Резерв на возможные потери (187) (187)

Итого денежных средств 224 960 266 675

В соответствии с требованиями международных платежных систем Банк размещает на счетах в банке-

резиденте неснижаемые остатки для осуществления расчетов с использованием банковских карт. Неснижаемые